

令和4年度事業報告書

(令和4年1月1日から令和4年12月31日まで)

特定非営利活動法人乳がん患者友の会きらら

1 事業の成果

特定非営利活動法人としての12回目の年度である。今年度は、リアルおしゃべり会を12回行うことができた。

- ・1月第1回アッピールサミット (Zoom) 開催
- ・3月、4月「きららチャンネル」に子宮頸がんの予防についての動画をアップ
- ・6月22日から第24回目となるきらら乳がんフォーラムをネット配信
- ・10月16日「第2回ピンクリボンde上を向いてin広島」で広島城のライトアップを実施
- ・乳がん啓発用ポスターを作成し、Teamがん対策ひろしま協賛企業各社で掲示してもらい、その写真をInstagramで発信

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位：円)
乳がん体験者による相談事業	おしゃべり会 (患者サロン) の開催	(A) 月1回計12回 年1回 (ぶち) (B) 市民交流プラザ(12回) (C) 7人	(D) 広島県民 (E) 66+3名	67,475
乳がん患者への情報提供事業	きららチャンネル	(A) 3月、4月(zoom) 計2回 (B) Web (C) 4名	(D) 広島県民 (E) 不特定多数	452,836
	日本乳癌学会への参加	(A) 6月30日～7月2日 (B) パシフィコ横浜 (C) 2名	(D) NPO社員 (E) 3名	
	がん患者会フォーラムへの参加	(A) 1月29日～30日 (B) Web (C) 5人	(D) NPO社員 (E) 5名	
	勉強会への参加	(A) 1月～12月 (B) Webほか (C) 1人	(D) NPO社員 (E) 1名	
乳がん患者間の情報交換を図るための事業	ホームページの運営	(A) 毎月 (B) Web (C) 1人	(D) 不特定 (E) 不特定多数	604,969
	お知らせ配布	(A) 毎月 (B) 事務局 (C) 2名	(D) NPO社員賛 助会員ほか (E) 260名	
市民へのイベント開催事業	きらら乳がんフォーラム	(A) 6月25日 (B) Web (C) 12名	(D) 乳がんに関心 のある方 (E) 不特定多数	3,823,771
	ピンクリボンde上を向いて 広島城ライトアップ	(A) 10月16日～22日 (B) 広島城 (C) 10名	(D) 乳がんに関心 のある方 (E) 不特定多数	
	ほんわかキャンペーン	(A) 10月 (B) 三越広島店 (C) 3名	(D) 三越広島店 社員 (E) 約500人	

乳がん医療の 研究・普及等を 支援する事業	乳がん医療研究の支援	該当なし		0
-----------------------------	------------	------	--	---

令和4年度 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 乳がん患者友の会さらら

自 令和4年 1月 1日 至 令和4年12月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	54,000	
賛助会員受取会費	248,000	302,000

【受取寄付金】

企業寄付金	3,150,000	
企業寄付金B	75,000	
個人寄付金	816,650	
団体寄付金	61,500	
ボランティア受入評価益	304,000	4,407,150

【その他収益】

受取 利息		48
-------	--	----

経常収益 計

4,709,198

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

ボランティア評価費用	304,000	
人件費計	304,000	

(その他経費)

諸 謝 金	195,000	
会 場 費(事業)	314,476	
印刷製本費(事業)	476,164	
会 議 費(事業)	12,850	
記録、撮影費(事業)	1,233,330	
旅費交通費(事業)	854,155	
通信運搬費(事業)	250,318	
消耗品 費(事業)	650,114	
賃 借 料(事業)	162,000	
諸 会 費(事業)	10,000	
広告宣伝費(事業)	467,500	
新聞図書費(事業)	14,634	
支払手数料(事業)	4,510	
その他経費計	4,645,051	

事業費 計

4,949,051

【管理費】

(人件費)

人件費計	0	
------	---	--

(その他経費)

通信運搬費	2,308	
消耗品 費	39,490	
諸 会 費	3,000	
租税 公課	600	
支払手数料	385	
その他経費計	45,783	

管理費 計

45,783

経常費用 計

4,994,834

当期経常増減額

△ 285,636

【経常外収益】

経常外収益 計

0

【経常外費用】

経常外費用 計

0

税引前当期正味財産増減額

△ 285,636

当期正味財産増減額

△ 285,636

前期繰越正味財産額

6,365,971

次期繰越正味財産額

6,080,335

令和4年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 乳がん患者友の会きらら
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和4年12月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	428,732
普通預金	5,503,936
現金・預金計	<u>5,932,668</u>

(売上債権)

未収金	<u>2,500</u>
売上債権計	2,500

(棚卸資産)

貯蔵品	<u>199,667</u>
棚卸資産計	<u>199,667</u>

流動資産合計 6,134,835

資産合計

6,134,835

《負債の部》

【流動負債】

前受金 54,500

流動負債合計 54,500

負債合計

54,500

《正味財産の部》

前期繰越正味財産 6,365,971

当期正味財産増減額 △ 285,636

正味財産合計

6,080,335

負債及び正味財産合計

6,134,835

計算書類の注記

特定非営利活動法人 乳がん患者友の会きらら

令和4年12月31日 現在

【重要な会計方針】

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

【税込】（単位：円）

科目	乳がん体験者による相談窓口事業	乳がん患者への情報提供事業	乳がん患者間の情報交換を図る事業	市民へのイベント開催事業	乳がん医療の研究・普及等を支援する事業	その他、この法人の目的を達成するために必要な事業	合計
(人件費)							
ボランティア評価費用			51,000	253,000			304,000
人件費計	0	0	51,000	253,000	0	0	304,000
(その他経費)							
諸謝金		30,000		165,000			195,000
会場費(事業)			33,930	280,546			314,476
印刷製本費(事業)			58,308	417,856			476,164
会議費(事業)		9,850		3,000			12,850
記録、撮影費(事業)		98,560		1,134,770			1,233,330
旅費交通費(事業)	4,800	276,885	19,600	552,870			854,155
通信運搬費(事業)	62,675	490	106,614	80,539			250,318
消耗品費(事業)		27,055	173,517	449,542			650,114
賃借料(事業)			162,000				162,000
諸会費(事業)				10,000			10,000
広告宣伝費(事業)				467,500			467,500
新聞図書費(事業)		9,556		5,078			14,634
支払手数料(事業)		440		4,070			4,510
その他経費計	67,475	452,836	553,969	3,570,771	0	0	4,645,051
合計	67,475	452,836	604,969	3,823,771	0	0	4,949,051

【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】

【税込】（単位：円）

内容	金額	算定方法
きららおしゃべり会 相談員として	51,000円	おしゃべり会1回3時間 延べ人数34人 1時間500円として計算しました。
きらら乳がんフォーラム きららチャンネル 講演講師として	240,000円	講師のドクター8人、1講演3万円として計算しました。
きらら乳がんフォーラム きららチャンネル 運営スタッフとして	13,000円	フォーラム1時間500円×7時間×2人 きららチャンネル1時間500円×6時間×2人 として計算しました。
合計	304,000円	

令和4年度 財産目録

特定非営利活動法人 乳がん患者友の会きらら
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和4年12月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	428,732
手持ち現金	(255,732)
金庫現金	(173,000)
普通預金	5,503,936
もみじ銀行 新天地支店	(2,658,264)
もみじ銀行 会費用口座	(2,789,396)
郵便局	(56,276)
現金・預金計	<u>5,932,668</u>

(売上債権)

未収金	<u>2,500</u>
売上債権計	<u>2,500</u>

(棚卸資産)

貯蔵品	<u>199,667</u>
棚卸資産計	<u>199,667</u>

流動資産合計 6,134,835

資産合計

6,134,835

《負債の部》

【流動負債】

前受金	<u>54,500</u>
流動負債合計	<u>54,500</u>

負債合計

54,500

54,500

正味財産

6,080,335